<sup>68</sup> *Ibidem*, 33, 2. Cf. also *ibidem*, 33, 19–21: “In te misericordia, in te pietate, / in te magnificenza, in te s’aduna / quantunque in creatura è di bontate”. For a more general discussion of the term, cf. the entry “creatura”, ed. Freya Anceschi in *Enciclopedia Dantesca*, vol. 2, 251. For the seeming paradox “umile e alta” as typically Franciscan, cf. Francis' *Letter to the Entire Order* in *Fontes Franciscani*, 97–104, at p. 101: “Videte dignitatem vestram, fratres sacerdotes, et estote sancti, quia ipse sanctus est. Et sicut super omnes propter hoc ministerium honoravit vos Dominus Deus, ita et vos super omnes ipsum diligite, reveremini et honorate. Magna miseria et miseranda infirmitas, quando ipsum sic praesentem habetis et vos aliquid aliud in toto mundo curatis. Tots homo paveat, totus mundus contremiscat, et caelum exsultet, quando super altare in manu sacerdotis est Christus, Filius Dei vivi! O admiranda altitudo et stupenda dignatio! O humilitas sublimis! O sublimitas humili, quod Dominus universitatis, Deus et Dei Filius, sic se humiliat, ut pro nostra salute sub modica panis formula se abscondat! Videte, fratres, humiliatem Dei et effundite coram illo corda vestra; humiliamini et vos, ut exalteamini ab eo. Nihil ergo de vobis retineatis vobis, ut totos vos recipiat, qui se vobis exhibet totum”. For a discussion of how this well-known Franciscan locus reverberated through to later decades, possibly into the next century, cf. Lokaj Rodney J., „Clare the Epistolographer against Church and Empire *stupenda paupertas vs stupor mundi*”, in *Il Regno di Sicilia in età normanna e sveva: forme e organizzazioni della cultura e della politica*, ed. Pietro Colletta, Teofilo De Angelis, Fulvio Delle Donne, *Mondi Mediterranei* 6 (Potenza: Basilicata University Press, 2021), 287–338, in particular at pp. 319–320. Cf. also Bürgel, „La parafrasì dantesca del Paternoster”, 24.

<sup>69</sup> Lokaj, „Una nuova proposta”.

<sup>70</sup> Cf. *Mt.* 5, 1–12. Cf. also *Lc.* 6, 20–23.

<sup>71</sup> Cf. S. Aurelius Augustinus, *De sermone Domini in monte libri II*, Patrologia Patina, vol. 34, ed. J. P. Migne (Parisi, 1865), coll. 1230–1308, at col. 1232: “Initium autem sapientiae timor Domini (Eccli. I 16) quoniam et a contrario Initium omnis peccati superbia inscribitur (Id. X 15). Superbi ergo appetant et diligent regna terrarum: Beati autem pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum”.

elements, “Beati qui...” and “Laudate si misignore per” respectively, are used the same number of times, eight; there is a reprise of the anaphora, albeit in a different fashion; and both end with a double imperative in the second person plural. Francis would seem to have modelled his lesson on how to pray to the Lord on the lesson imparted by the Lord Himself from a mountain top.